
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
у. о*, гонг № ззоьН 

|0 внесении изменений в приказ от 21.12.2022 № 13932/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
[обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5813.*) | 
«Международная журналистика» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
21.12.2022 № 13932/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе (шифр ВМ.5813.*) «Международная журналистика» по направлению 
подготовки 42.04.02 «Журналистика» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 

42.00.00 СМИ и информационно-библиотечное дело от 27.02.2023 № 05/2.1/42-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом ОТЗ|_ОЭ_2О23_№_ ЗЗОS и 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5813.*) 

«Международная журналистика» по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Адже Оладжо 
Атинуке Грае 

Трансформация 
медиапотребления в 
Западной Африке на 
рубеже XX-XXI 
веков: кейс Бенина 

Быков Алексей 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра 
международной 
журналистики 

Соболева Надежда 
Александровна, ведущий 
специалист, Пресс-служба, 
Управление по связям с 
общественностью и СМИ, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
межрегионгаз» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

2 Бердникова 
Анастасия 
Алексеевна 

Современный 
медиапортрет 
иммигранта в 
российской и 
немецкой 
журналистике 

Громова Тамара 
Михайловна, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра 
международной 
журналистики 

Аксенов Кирилл 
Владимирович, доцент, 
Кафедра коммуникационных 
технологий и связей с 
общественностью, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 



государственный 
экономический университет» 

3 Бондровская 
Дарья 
Денисовна 

Новые форматы арт-
журналистики: на 
примере сетевого 
проекта о 
современной 
культуре Испании и 
Латинской Америки 

Г еоргиева Елена 
Савова, доцент, 
Институт «Высшая 
школа журналистики 
и массовых 
коммуникаций » 

Константинова Наталия 
Сергеевна, руководитель, 
Центр культурологических 
исследований, Федеральное 
государственное бюджетное 

учреждение науки Институт 
Латинской Америки 
Российской академии наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

4 Ван Куньцзюнь Освещение в СМИ 
КНР современных 
российско-
украинских 
отношений 

Быков Алексей 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра 
международной 
журналистики 

Балынская Наталья 
Ринатовна, проректор по 
молодежной политике и 
воспитательной работе, 
Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Южно-У ральский 
государственный институт 
искусств имени 
П.И.Чайковского» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

5 Ван Пин Репрезентация 
традиционной 
китайской медицины 
в мировых СМИ 

Лай Линчжи, 
старший 
преподаватель, 
Институт «Высшая 
школа журналистики 
и массовых 
коммуникаций » 

Дегтярева Ольга Викторовна, 
доцент, Кафедра 
журналистики и 
медиакоммуникаций, 
факультет социальных 
технологий, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 



образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» 

Ван Цянь Дискурс 
национальной 
политики в 
современных 
китайских СМИ 

Лабуш Николай 
Сергеевич, 
профессор, Кафедра 
международной 
журналистики 

Потапов Юрий Алексеевич, 
доцент, Кафедра 
общетеоретических 
правовых дисциплин, 
Северо-Западный филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 

учреждения высшего 

образования «Российский 
государственный 
университет правосудия» 
(г. Санкт-Петербург) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

Вэй Юйци Медиаобраз 
Си Цзиньпина в 
мировом 
информационном 
поле 

Лай Линчжи, 
старший 
преподаватель, 
Институт «Высшая 
школа журналистики 
и массовых 
коммуникаций » 

Дегтярева Ольга Викторовна, 
доцент, Кафедра 
журналистики и 
медиакоммуникаций, 
факультет социальных 
технологий, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 



образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» 

Г э Юньци «Глобальный Юг» в 
медиаповестке КНР 

Лай Линчжи, 
старший 
преподаватель, 
Институт «Высшая 
школа журналистики 
и массовых 
коммуникаций » 

Аргылов Никита Антонович, 
руководитель департамента, 
Департамент медиа, Санкт-
Петербургская школа 
гуманитарных наук и 
искусств, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

Дилара Баке Освещение 
эпидемии атипичной 
пневмонии и 
пандемии 
коронавируса в 
китайской прессе: 
сравнительный 
анализ репортажей 

Декалов Владислав 
Владимирович, 
старший 
преподаватель, 
Институт «Высшая 
школа журналистики 
и массовых 
коммуникаций » 

Соболева Надежда 
Александровна, ведущий 
специалист, Пресс-служба, 
Управление по связям с 
общественностью и СМИ, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Газпром 
межрегионгаз» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

10 Ду Чжэнъя Развитие Лабуш Николай Потапов Юрий Алексеевич, Общество с ограниченной 



медиасистем 
континентального 
Китая и Тайваня в 
условиях 
международной 
напряженности 

Сергеевич, 
профессор, Кафедра 
международной 
журналистики 

доцент, Кафедра 
общетеоретических 
правовых дисциплин, 
Северо-Западный филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный 
университет правосудия» 
(г. Санкт-Петербург) 

ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

11 Жун Цзи Образ счастья в 
китайском и 
российском 
медиадискурсе 

Мисонжников Борис 
Яковлевич, 
профессор, Кафедра 
цифровых 
медиакоммуникаций 

Зубко Дарья Валерьевна, 
старший преподаватель, 
Высшая школа 
медиакоммуникаций и 
связей с общественностью, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

12 Ионова 
Ангелина 
Владимировна 

Использование 
прилагательных 
«black» и «white» в 
современном 
американском 
медийном дискурсе 

Быков Алексей 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра 
международной 
журналистики 

Лучинский Юрий 
Викторович, заведующий 
кафедрой, Кафедра истории 
и правового регулирования 
массовых коммуникаций, 
профессор, Федеральное 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 



государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Кубанский 
государственный 
университет» 

13 Ихтонова Дарья 
Владимировна 

Трансформация 
стратегий создания и 
продвижения 
журналистского 
творчества в 
цифровую эпоху: 
зарубежный опыт 

Декалов Владислав 
Владимирович, 
старший 
преподаватель, 
Институт «Высшая 
школа журналистики 
и массовых 
коммуникаций » 

Крамарь Алексей 
Евгеньевич, PR-менеджер, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Би Джи» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

14 Ли На Отражение 
ценностей 
современного 
китайского общества 
в СМИ КНР 

Байчик Анна 
Витальевна, доцент, 
Кафедра 
международной 
журналистики 

Толкачев Артем Олегович, 
заместитель руководителя, 
Служба информационного 
вещания, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Мультимедийный 
информационный центр 
«Известия» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

15 Ли Хунган Актуализация темы 
патриотизма в СМИ 
Китая, России, 
США: 
сравнительный 
анализ 

Тепляшина Алла 
Николаевна, 
профессор, Кафедра 
цифровых 
медиакоммуникаций 

Таказов Валерий 
Дзантемирович, профессор, 
Кафедра массовых 
коммуникаций, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский университет 
дружбы народов» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 



16 Ли Цзяи Глобальные 
стратегии 
медиагрупп КНР 

Курышева Юлия 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
международной 
журналистики 

Кантарович Алла 
Александровна, доцент, 
Кафедра таможенного дела, 
заместитель декана, 
Факультет бизнеса, 
таможенного дела и 

экономической 

безопасности, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

17 JIo Минтао Международная 
повестка дня в 
национальных СМИ 
России и КНР 

Курышева Юлия 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
международной 
журналистики 

Акопов Григорий 
Леонидович, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
социально-экономических 
дисциплин, Ростовский 
филиал федерального 
государственного 
бюджетного 

образовательного 

учреждения высшего 
образования «Московский 
государственный 
технический университет 
гражданской авиации» 
(МГТУ ГА) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

18 Лю Сышо Российско-китайское 
сотрудничество в 
печатных и 

Ущиповский Сергей 
Николаевич, доцент, 
Кафедра истории 

Великосельский Михаил 
Юрьевич, начальник, 
Управление внешних 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 



электронных СМИ 
(на примере газеты 
China Daily и 
телеканала CGTN-
Русский) 

журналистики коммуникаций, Акционерное 
общество «Петербургский 
тракторный завод» 

от 28.02.2023 

19 Лю Чэньжань Освещение внешней 
политики Китая в 
СМИ России и США 

Мельник Галина 
Сергеевна, 
профессор, Кафедра 
цифровых 
медиакоммуникаций 

Дегтярева Ольга Викторовна, 
доцент, Кафедра 
журналистики и 
медиакоммуникаций, 
факультет социальных 
технологий, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

20 Махонько 
Полина 
Александровна 

Массмедийный 
ресурс «мягкой 
силы» в реализации 
внешней политики 
Республики Корея 

Кузьмина Анна 
Михайловна, доцент, 
Институт «Высшая 
школа журналистики 
и массовых 
коммуникаций» 

Аргылов Никита Антонович, 
руководитель департамента, 
Департамент медиа, Санкт-
Петербургская школа 
гуманитарных наук и 
искусств, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 



10 

автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

21 Новикова Дарья 
Борисовна 

YouTube-канал 
«Есть такая 
профессия»: этапы и 
инструменты 
реализации 

медиапроекта для 
международной 
аудитории 

Ильченко Сергей 
Николаевич, 
профессор, Институт 
«Высшая школа 
журналистики и 
массовых 
коммуникаций» 

Кизилова Ирина Николаевна, 
заместитель директора, 
Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Институт 
культурных программ» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

22 Сунь Чжункай Медиасистема 
Внутренней 
Монголии в 
контексте развития 
региона 

Никонов Сергей 
Борисович, 
профессор, Кафедра 
международной 
журналистики 

Олейников Сергей 
Викторович, профессор, 
Кафедра журналистики 
филологического 
факультета, директор, 
Издательство 
Приднестровского 
Университета, 
Г осударственное 
образовательное учреждение 
«Приднестровский 
государственный 
университет им. 
Т.Г. Шевченко» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

23 Сюй Луньхуэй Взаимодействие 
государства и 

Быков Алексей 
Юрьевич, доцент, 

Пустовалов Алексей 
Васильевич, доцент, Кафедра 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 



11 

бизнеса в сфере 
регулирования 
интернет-платформ в 
Китае 

Кафедра 
международной 
журналистики 

журналистики и массовых 
коммуникаций, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Пермский государственный 
национальный 
исследовательский 
университет» 

ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

24 Ху Цзямин Экологическая 
журналистика как 
социальное 
направление СМИ 
Китая 

Тепляшина Алла 
Николаевна, 
профессор, Кафедра 
цифровых 
медиакоммуникаций 

Зубко Дарья Валерьевна, 
старший преподаватель, 
Высшая школа 
медиакоммуникаций и 
связей с общественностью, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

25 Цзя Цзыци Хештеги как 
эффективный 
инструмент 
дистрибуции 
медиаконтента на 
международную 
тему 

Бекуров Руслан 
Викторович, доцент, 
Кафедра 
международной 
журналистики 

Шайдуров Илья Андреевич, 
заместитель главного 
редактора, журнал 
«ДомКлик», Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Домклик» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

26 Цзян Чжэньюй Международная 
тематика в СМИ 
Северо-Западного 

Никонов Сергей 
Борисович, 
профессор, Кафедра 

Олейников Сергей 
Викторович, профессор, 
Кафедра журналистики 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 



12 

региона КНР международной 
журналистики 

филологического 
факультета, директор, 
Издательство 
Приднестровского 
Университета, 
Г осударственное 
образовательное учреждение 
«Приднестровский 
государственный 
университет им. 
Т.Г. Шевченко» 

от 28.02.2023 

27 Чжан Вэньцзин Китайско-
белорусские 
отношения в 
национальных медиа 
КНР 

Лабуш Николай 
Сергеевич, 
профессор, Кафедра 
международной 
журналистики 

Потапов Юрий Алексеевич, 
доцент, Кафедра 
общетеоретических 
правовых дисциплин, 
Северо-Западный филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российский 
государственный 
университет правосудия» 
(г. Санкт-Петербург) 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

28 Чжан Жуй Тема демократии в 
китайских СМИ 

Быков Алексей 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра 
международной 
журналистики 

Балынская Наталья 
Ринатовна, проректор по 
молодежной политике и 
воспитательной работе, 
Г осударственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 



13 

«Южно-Уральский 
государственный институт 
искусств имени 
П.И.Чайковского» 

29 Чжан Лумэн Образ Китая в 
мировых СМИ 

Лай Линчжи, 
старший 
преподаватель, 
Институт «Высшая 
школа журналистики 
и массовых 
коммуникаций» 

Аргылов Никита Антонович, 
руководитель департамента, 
Департамент медиа, Санкт-
Петербургская школа 
гуманитарных наук и 
искусств, Санкт-
Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

30 Чжан Сяоин Китайская медийная 
дипломатия в новом 
веке 

Никонов Сергей 
Борисович, 
профессор, Кафедра 
международной 
журналистики 

Олейников Сергей 
Викторович, профессор, 
Кафедра журналистики 
филологического 
факультета, директор, 
Издательство 
Приднестровского 
Университета, 
Г осударственное 
образовательное учреждение 
«Приднестровский 
государственный 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 



14 

университет им. 
Т.Г. Шевченко» 

31 Чжан Тяньхэ Культурный образ 
КНР в зарубежных 
массмедиа 

Г еоргиева Елена 
Савова, доцент, 
Институт «Высшая 
школа журналистики 
и массовых 
коммуникаций » 

Каражаева Мадина 
Борисовна, доцент, Кафедра 
социальных технологий и 
массовых коммуникаций в 
спорте, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
государственный 
Университет физической 
культуры, спорта и здоровья 
имени П.Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

32 Чжан Яо Современное 
искусство Китая в 
фокусе зарубежных 
медиа 

Бекуров Руслан 
Викторович, доцент, 
Кафедра 
международной 
журналистики 

Шимчук Валерия 
Валерьевна, арт-директор, 
Общероссийский 
федеральный 
развлекательный телеканал 
«Пятница», Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Телекомпания Пятница» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК№ 01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

33 Чжао Цинсун Миграционная и 
эмиграционная 
проблематика в 
СМИ Китая 

Никонов Сергей 
Борисович, 
профессор, Кафедра 
международной 
журналистики 

Олейников Сергей 
Викторович, профессор, 
Кафедра журналистики 
филологического 
факультета, директор, 
Издательство 
Приднестровского 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 



15 

Университета, 
Г осударственное 
образовательное учреждение 
«Приднестровский 
государственный 
университет им. 
Т.Г. Шевченко» 

34 Чжоу Шэннань Реализация диалога 
общества и власти в 
социальных медиа 
КНР 

Мельник Галина 
Сергеевна, 
профессор, Кафедра 
цифровых 
медиакоммуникаций 

Пак Екатерина Максимовна, 
доцент, Кафедра 
журналистики и 
медиакоммуникаций, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

35 Чжу Сюаньи Медиа как 
инструмент мягкой 
силы и публичной 
дипломатии России 
и КНР 

Бекуров Руслан 
Викторович, доцент, 
Кафедра 
международной 
журналистики 

Лисовой Никита Семенович, 
генеральный директор, 
издательский комплекс 
«Лисса», Общество с 
ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

36 Ши Юнчунь Функции заголовков 
современных 

Мисонжников Борис 
Яковлевич, 

Дробышева Марина 
Николаевна, доцент, 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 



16 

медиатекстов на 
международную 
тему 

профессор, Кафедра 
цифровых 
медиакоммуникаций 

Кафедра журналистики и 
литературного образования, 
Государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Ленинградской области 
«Ленинградский 
государственный 
университет имени 
А.С.Пушкина» 

ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 

37 Ширлина 
Валерия 
Олеговна 

Медиаландшафт 
Косово и Метохии: 
этно-
конфессиональная 
дилемма 

Бекуров Руслан 
Викторович, доцент, 
Кафедра 
международной 
журналистики 

Лисовой Никита Семенович, 
генеральный директор, 
издательский комплекс 
«Лисса», Общество с 
ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «СМДЖИ 
ПРИНТ» РК №01/1-38-2921 
от 28.02.2023 


